
Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1074 del 11/11/2023 1

Proposta n. 295 COPIA

Servizio n. 2 - Servizi al Cittadino
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 1074 del 11/11/2023

Oggetto: Contratto di concessione del Servizio pubblico locale di ristorazione scolastica - Affidamento
diretto del Servizio aggiornamento e redazione del relativo DUVRI – GIG Z3F3D05568

LA RESPONSABILE SERVIZI AL CITTADINO

VISTI:
o Il Decreto del Sindaco n. 13 del 28.10.2021, ad oggetto il conferimento dell’incarico di Responsabile apicale del

Servizio n. 2 “Servizi al Cittadino” alla sottoscritta Enrica Pietra Caprina, come da ultimo prorogato fino a fine
mandato con Decreto n.8/2022;

o l’art. 107 del D.lgs. n. 267 del 18.08.2000 “Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali” disciplinante le
funzioni dirigenziali;

o lo Statuto comunale, come approvato con Deliberazione consiliare n. 89 del 24.07.2002 e s.m.i.;
o il DPR 16/04/2013 n. 62 recante il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” unitamente al Codice di

comportamento dei dipendenti del Comune di Collesalvetti, come approvato con D. GC n.142 del 17/12/2013 e
da ultimo aggiornato con D. GC n.213 del 30.12.2020;

o il vigente Regolamento dell’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi Comunali, approvato con D.GC n. 114 del
24/7/2007 ess.mm.ii;

o il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025, come approvato con D.CC n.121 del 29/09/2022
unitamente alla relativa nota di aggiornamento per il medesimo triennio, di cui alla D.CC n 193 del 27/12/2022;

o il Bilancio di previsione annuale e pluriennale, come approvato per il triennio 2023-2025 con D.CC n. n 195
del 27/12/2022;

o la D.GC n.7 del 25/01/2023 con la quale è stato adottato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023-
2025 (PIAO) di cui all’art.6 del 6 del DL n. 80/2021, recepente il PEG 2023-2025;

PREMESSO:
o Che nell’ambito delle attività di progettazione della nuova concessione del servizio pubblico locale di

ristorazione scolastica ed ai fini della predisposizione di tutta la relativa documentazione di gara si rende
necessario aggiornare e redigere il Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI) negli
spazi scolastici in cui opererà il concessionario, ai sensi dell’art.26 c.3 del D.lgs n.81/2008 e ss.mm.ii.;

o Che in carenza di personale preposto e adeguatamente qualificato nell’organico dell’ente, si rende necessario
procedere all’acquisizione di detto servizio, a tutti gli effetti annoverabile tra le c.d. micro-acquisizioni,
rivolgendosi al mercato, e qui agli operatori in possesso di adeguata qualificazione;

CONSIDERATO:



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1074 del 11/11/2023 2

o che il servizio tecnico che si rende necessario acquisire ha ad oggetto la predisposizione del DUVRI di cui
all’art.26 del D.lgs n.81/2008 e ss.mm.ii., relativo al contratto di Concessione del servizio pubblico locale di
ristorazione scolastica del Comune di Collesalvetti entro il termine stabilito dall’amministrazione concedente;

o Che il valore del suddetto servizio è stimato complessivamente pari ad €.400 oltre IVA, e pertanto attestato
sensibilmente al di sotto, sia delle soglie di rilevanza comunitaria di cui all’art.14 del Codice, sia della sottosoglia
di €.140.000,00 di cui all’art.50 del medesimo Codice, permettendo a tutti gli effetti di configurare il relativo
acquisto come micro-acquisizione;

RITENUTO, in ragione della specifica natura e del modico valore del servizio sopra descritto, di procedere alla
relativa acquisizione mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b del Nuovo codice dei Contratti, di
cui al D.lgs 31/03/2023 n. 36 ed evitando il ricorso al mercato elettronico o a strumenti di negoziazione telematica,
così come consentito per ic.d. micro-acquisti di importo pari o inferiore € 5.000, ai sensi dell’art. 1 c. 450 della L. n.
296/2006;

DATO ATTO
o Che ai fini dell’individuazione del soggetto da invitare a presentare offerta è stata effettuata una preliminare ed

informale indagine esplorativa del mercato e tra i soggetti adeguatamente qualificati, a seguito della quale la
scelta, operata nel rispetto del principio di rotazione, ancorchè non obbligatorio per gli affidamenti di importo fino
ad €.5.000, è ricaduta sul professionista incaricato e già operante con funzioni di RSPP per conto delle direzioni
scolastiche interessate, in coerenza col principio di economicità ed al fine di ottimizzare il risultato;

o Che per la procedura di affidamento diretto di cui trattasi è stato acquisito il codice identificativo di gara (CIG)
Z3F3D05568;

o Che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 15 del D. lgs n. 36/2023, con riferimento alla medesima procedura la
RUP è la Responsabile Servizi al cittadino, Dott.ssa Enrica Pietra Caprina;

o Che per l’affidamento diretto di cui trattasi non è dovuto alcun contributo all’ANAC, né, ai sensi dell’art. 53 del
Codice è dovuta la garanzia provvisoria;

VISTA la lettera-invito a presentare offerta, recante il disciplinare dell’affidamento, come inviata a mezzo PEC
all’individuato operatore economico, Studio tecnico Ing.Eugenio Lucchesini – CF LCCGNE61S20G702W - P.IVA
01113660508 con prot. n.21078 del 26/10/2023 ed allegata alla presente Determinazione per costituirne parte
integrante e sostanziale (Sub. allegato A);

VISTA l’offerta pervenuta a mezzo PEC dal suddetto operatore economico debitamente corredata dall’auto
dichiarazione attestante il possesso dei prescritti requisiti, come acquisita agli atti con prot. n. 0021718/2023, ed
allegata alla presente Determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale (Sub. allegato B);

RAVVISATA la rispondenza dell’offerta alle esigenze e alle condizioni prescritte dall’amministrazione unitamente alla
congruità del prezzo, pari a tot. €.400 oltre IVA 22% ed oneri (contributo cassa Naz. ingegneri e ritenuta d'acconto
20%) e così per totale €.527,82;

VERIFICATA, ai sensi dell’art. 52 del Codice, il possesso in capo al su citato offerente, dei prescritti requisiti di
partecipazione e qualificazione, tra cui, per quanto attiene i requisiti di ordine generale, di cui all'art.94:
- la regolarità contributiva;
- L’assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'art. 3 c. 8 della L.136/2010, come da

Dichiarazione recante le coordinate bancarie dedicate in via non esclusiva, conservata agli Atti dell’Ufficio
competente;

RILEVATO che, con riferimento all’assetto di interessi che deriva dal presente Atto non sussistono, nè in capo al
RUP, né a carico di coloro che hanno partecipato al procedimento, situazioni, anche solo potenziali, di conflitto ai
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 7 del DPR n. 62/2013;

VISTI:
o gli artt.107 e 192 del TUEL;



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1074 del 11/11/2023 3

o il D.lgs n. 36/2023 recante il nuovo Codice dei Contratti Pubblici, con particolare riferimento agli artt. 48 e sgg.
del Libro II – Parte prima, concernenti i contratti di appalto di importo inferiore alle soglie europee;

o l’art.1 c. 450 della L. n. 296/2006;

OTTEMPERATO a quanto disposto dall’art. 183 c.8 Del D.lgs 267/2000 per quanto concerne gli obblighi del
responsabile della spesa;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente Atto è espresso positivo Parere in merito alla regolarità tecnica
del provvedimento, e così attestata la legittimità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147- bis
del D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

DATO ATTO che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è subordinata all’apposizione del
visto di regolarità contabile

DETERMINA
 
1. Di richiamare interamente le motivazioni espresse in premessa narrativa a far parte integrante del presente

provvedimento;

2. Di affidare, ai sensi dell’art.50 c.1 lett. b del D.lgs n.36/2023 il servizio di predisposizione del DUVRI relativo
alla nuova concessione del Servizio pubblico locale di risorazione scolastica – CIG Z3F3D05568, all’operatore
economico individuale, Sudio tecnico Ing, Eugenio Lucchesini – CF LCCGNE61S20G702W - P.IVA
01113660508, per un importo pari a tot.€.400 al netto di IVA ed oneri e ritenute,come da offerta presentata
dall’operatore medesimo in coerenza con le condizioni prescritte dall’accettato disciplinare di affidamento;

3. Di impegnare la spesa derivante dall’affidamento diretto di cui al punto 2 del dispositivo, pari a tot. €.527,82
inclusa IVA dovuta sull'imponibile imputandola all’U-Cap.460/12 – Cod. 1.03.02.11.999 del Bilancio di
previsione annuale/PEG 2023-2025 come di seguito specificato:

U-CAP e Cod. importo esercizio beneficiario CIG

460.12

1.03.02.11.999

527,82 2023 Ing. Eugenio Lucchesini

PI: 01113660508

Z3F3D05568

4. Di Dare Atto:
o che l’esecuzione del servizio di cui al punto 2 del dispositivo è disciplinata dai documenti di seguito indicati,

come allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale:
► Lettera-Invito recante il disciplinare dell’affidamento (sub.Allegato A);
► Offerta dell’operatore economico affidatario (sub. Allegato B);

o Che ai sensi dell’art.18 c.1 del D.lgs n.36/2023 e ss.mm.ii., il relativo contratto è da intendersi stipulato per
corrispondenza, a decorrere dalla data di comunicazione del presente provvedimento alla PEC
dell’affidatario;

o Che il contratto è soggetto a risoluzione immediata nel caso in cui, durante l’esecuzione, dovesse essere
accertata la non veridicità delle dichiarazioni rese dal contraente in sede di presentazione dell’offerta in
merito al possesso dei prescritti requisiti di partecipazione e qualificazione o la perdita degli stessi;

o Che il corrispettivo dovuto all’impresa affidataria sarà liquidato in un’unica soluzione, dietro presentazione
di apposita fattura, previa verifica dell’effettiva e corretta esecuzione delle prestazioni e della regolarità
contributiva dell’affidataria;

5. Di trasmettere la presente Determinazione ai servizi finanziari per gli adempimenti di competenza;

6. Di disporre la comunicazione e trasmissione a mezzo START del presente provvedimento all’indirizzo PEC



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1074 del 11/11/2023 4

dell’affidatario,

7. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio telematico dell’ente e nella sezione
“amministrazione trasparente” del relativo portale istituzionale, in coerenza con le vigenti disposizioni in
materia di procedimento amministrativo e di trasparenza dei relativi Atti e documenti;

Il Responsabile del Servizio
ENRICA PIETRA CAPRINA



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1074 del 11/11/2023 5

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la determinazione N. 1074 del 11/11/2023, il Responsabile del Servizio Finanziario rilascia, ai sensi dell'art. 147-bis
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000,
il visto di regolarità contabile

Favorevole
attestante la copertura finanziaria e l'avvenuta registrazione nelle scritture contabili come di seguito riportato.

Impegno

Descrizione: Affidamento aggiornamento DUVRI relativo al Contratto di concessione del Servizio pubblico locale di
Refezione scolastica
CIG: Z3F3D05568

Piano
Finanziario Missione Capitolo Descrizione Capitolo Esercizio

Variazione
Impegno

1.03.02.11.999 04.06 460.12
REFEZIONE SCOLASTICA -

Perizie e Indagini
2023

N. Provvisorio N. Definitivo Importo N. Sub-impegno Importo sub-impegno

554 4046 527,82 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Denominazione: LUCCHESINI EUGENIO
Codice Fiscale: LCCGNE61S20G702W - P.Iva:

Collesalvetti, 11/11/2023 Il Responsabile Finanziario
f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Determinazione n. 1074 del 11/11/2023 6

_____________________________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia del presente atto è stato pubblicato all'Albo Pretorio on line dell'Ente, per 15 giorni consecutivi, dal 11/11/2023 al
26/11/2023.

Collesalvetti, 11/11/2023

L'incaricato
ENRICA PIETRA CAPRINA


